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1 ÚVOD

Bolesti zad patří ve vyspělých zemích mezi nejčastější onemocnění.

I v České republice patří mezi jednu z hlavních příčin dlouhodobé pracovní

neschopnosti. Bolesti zad mohou být samozřejmě také pouhým příznakem

vážnějšího onemocnění. Většinou jde však o bolesti způsobené vadným držením

těla, špatnou funkcí svalového korzetu trupu či chybnými pohybovými stereotypy

a nesprávným životním stylem.

V současné populaci převládá sedavý životní styl. Většina lidí navíc sedí

nesprávně, kyfotizuje bederní páteř. Tím se zvyšuje tlak na meziobratlové

ploténky, které snadněji degenerují. Ve snaze kompenzovat tuto inaktivitu během

pracovní doby spousta lidí provozuje určitý druh sportu alespoň ve volném čase.

Často však jde o sporty zaměřené pouze na určité svalové skupiny. Dlouhodobé

provozování těchto sportů pak může paradoxně celý problém dále zhoršovat.

Toto téma jsem si zvolila mimo jiné proto, že mě zaujal komplexní přístup

Počítačové kinesiologie k lidskému tělu. Počítačová kinesiologie se zaměřuje

na odhalení dysbalancí a na jejich následné cílené ovlivnění, případně odstranění.

Při kinezioterapii podle CK systému se navíc využívá specifického prohloubeného

dýchání. Díky tomu dochází k lepší funkci bránice a lepší souhře trupových svalů.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

V první kapitole teoretické části shrnuji základní informace z oblasti anatomie,

kinesiologie a biomechaniky lidské páteře. Druhá kapitola se věnuje bolestem

v lumbosakrální oblasti páteře a jejich nejčastějším příčinám. V poslední kapitole

teoretické části jsou uvedena základní fakta o Počítačové kinesiologii,

jednotlivých funkcích počítačového programu a způsobu terapie, který jsem

ve své bakalářské práci využívala. V praktické části jsou uvedeny kasuistiky pěti

pacientů s bolestmi v lumbosakrální oblasti, kteří podstoupili dvouměsíční

kinezioterapii podle CK systému. Jsou zde uvedeny výsledky jednotlivých

vyšetření a jejich závěrečné shrnutí a porovnání.

Cílem této práce bylo shrnout nejčastější příčiny bolestí v lumbosakrální

oblasti včetně jejich patogeneze a porovnat změny nálezů CK u pacientů
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s lumbosakrálním syndromem před a po dvouměsíční kinezioterapii navržené CK

systémem.
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2 ANATOMIE, KINESIOLOGIE A BIOMECHANIKA

PÁTEŘE

2.1 Páteř (Columna vertebrae)

Páteř je součástí osového skeletu, kam dále řadíme lebku a kostru

hrudníku. Lidská páteř se skládá ze sedmi krčních (vertebrae cervicales), dvanácti

hrudních (vertebrae thoracicae) a pěti bederních obratlů (vertebrae lumbales),

kosti křížové (os sacrum; vznikla srůstem pěti křížových obratlů (vertebrae

sacrales)) a kostrče (os coccygis; vznikla srůstem čtyř až pěti kostrčních obratlů

(vertebrae coccygeae)). (3)

Z hlediska funkce se lidská páteř rozděluje na dvacet čtyři pohybových

segmentů. Každý pohybový segment je tvořen dvěma sousedními obratli,

příslušnou meziobratlovou ploténkou, meziobratlovými klouby a systémem svalů

a ligament v daném segmentu. První pohybový segment se nachází mezi prvním

a druhým krčním obratlem, které mají atypický tvar a meziobratlová ploténka

tu tedy chybí. (5)

Páteř dospělého zdravého člověka je v sagitální rovině dvakrát esovitě

zakřivena. Střídají se zde lordózy (ventrální klenutí) s kyfózami (dorzální klenutí).

Krční lordóza by měla mít ideálně vrchol v oblasti čtvrtého a pátého krčního

obratle. Dále klenutí páteře přechází v hrudní kyfózu, která má vrchol při šestém

až sedmém hrudním obratli. Na hrudní kyfózu navazuje bederní lordóza

s vrcholem u třetího až čtvrtého bederního obratle. V oblasti mezi pátým

bederním obratlem a bází kosti křížové se nachází úhlovité zalomení zvané

promontorium, od kterého dále pokračuje kyfoticky zakřivená kost křížová.

Tyto křivky se v ontogenezi vyvíjejí v dětském věku s postupnou vertikalizací

a rozvojem bipedální lokomoce. Tato architektonika zajišťuje větší pružnost

i pevnost páteře při vzpřímené poloze těla. (3)

V rámci páteře se může odehrávat několik základních pohybů. Patří sem

flexe (anteflexe), extenze (retroflexe), lateroflexe a rotace. Flexe a extenze jsou

největší v oblasti krční páteře, rozsah je do obou směrů kolem 90°. Naopak

v hrudní páteři je většina pohybů limitována pevným hrudním košem. Bederní

páteř lze flektovat asi do 80°, extendovat do pouhých 30°. Lateroflexe v krční
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páteři mohou dosahovat 30°. V tomto úseku ale nejde o čistou lateroflexi, pohyb

je složen z lateroflexe a rotace. V oblasti bederní páteře může lateroflexe

dosahovat asi 35°. Co se týče rotací, opět největších rozsahů dosahuje páteř krční.

Zde je možné rotovat 60-70° na obě strany. Z toho se největší část tohoto pohybu

odehrává mezi prvním a druhým krčním obratlem, které mají oproti ostatním

atypický tvar. V hrudním úseku lze uskutečnit rotaci v rozsahu 25-35°. Zatímco

v bederním úseku je díky postavení kloubních ploch rotace téměř vyloučená

(pouze asi 5-10°). (3)

2.1.1 Stavba obratle

Obratel se skládá z obratlového těla (corpus vertebrae), obratlového

oblouku (arcus vertebrae), výběžků kloubních (processus articulares), příčných

(processus trasversi) a výběžku trnového (processus spinosus). (3)

2.1.1.1 Tělo obratle

Obratlové tělo tvoří ventrální část obratle, je vyplněno spongiózou

s červenou kostní dření, která zde přetrvává i ve vysokém věku. Vnější části kosti

jsou tvořeny kompaktou, která je v oblasti intervertebrálních ploch silnější

než na bočních plochách obratlového těla. To také zapříčiňuje, že odolnost vůči

zatížení v axiálním směru je několikanásobně vyšší než v bočném či předozadním

směru. Kompakta nese 45-75% axiální zátěže, zbytek zatížení pohlcuje spongióza.

Největší těla mají obratle bederní, neboť tato část páteře nese největší zátěž.

(4) (5)

2.1.1.2 Obratlový oblouk

Obratlový oblouk se z dorzální strany připojuje k obratlovému tělu.

Obratlové oblouky společně se zadními stěnami obratlových těl, zadními stěnami

meziobratlových disků a s okolními vazy tvoří páteřní kanál (canalis vertebralis),

ve kterém je uložena mícha. Při výstupech z obratlového těla jsou na oblouku

patrné zářezy na svrchní (pravá a levá incisura vertebralis superior) a spodní

straně (pravá a levá incisura vertebralis inferior), které se mezi sousedními obratli

podílejí na vzniku meziobratlových otvorů (foramina intervertebralia), kterými

z páteřního kanálu vystupují kořeny míšních nervů. (3)
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2.1.1.3 Výběžky

Na obratlích rozeznáváme tři typy výběžků. Předně to jsou kloubní

výběžky (processus articulares), které vystupují z obratlového oblouku vedle

incisura vertebralis superior a incisura vertebralis inferior, vpravo i vlevo.

Z jednoho obratle tedy vystupují čtyři kloubní výběžky. Kloubní plochy těchto

výběžků jsou tvořeny vrstvou chrupavky. Tyto výběžky tedy slouží ke kloubnímu

spojení sousedních obratlů. Dále z obratlového oblouku vystupují zevně dva

příčné výběžky (processus transversi) a dorzálně jeden výběžek trnový (processus

spinosus). Na tyto výběžky se upíná spousta drobných i větších svalů. (3)

2.1.2 Kloubní a vazivové spoje na páteři

Obratle jsou navzájem spojeny prostřednictvím meziobratlových plotének,

dále pomocí systému ligament a v neposlední řadě se na spojení podílí

též meziobratlové klouby.

2.1.2.1 Meziobratlové ploténky

Mezi obratlovými těly dvou sousedních obratlů leží meziobratlová

ploténka (discus intervertebralis). V lidské páteři se nachází dvacet tři

meziobratlových plotének. První je až mezi druhým a třetím krčním obratlem

a poslední leží mezi pátým bederním obratlem a styčnou plochou báze kosti


[…]


informace z oblasti anatomie, kinesiologie a biomechaniky lidské páteře. Druhá

kapitola pojednává o bolestech v lumbosakrální krajině a o nejčastějších

příčinách, které tento druh bolesti způsobují. V poslední kapitole teoretického

oddílu této práce jsou uvedena základní fakta o Počítačové kinesiologii,

jednotlivých funkcích počítačového programu a způsobu terapie, který jsem

použila u svých pacientů. V praktickém oddílu jsou uvedeny kasuistiky pěti

pacientů s bolestmi v bedrech, kteří podstoupili dvouměsíční kinezioterapii podle

CK systému. Jsou zde shrnuty a porovnány výsledky jednotlivých vyšetření.

Z výsledných grafů je patrné, že u všech pěti pacientů došlo

po kinezioterapii podle CK systému ke snížení hodnoty dysfunkce v bederní

a sakrální oblasti. U některých pacientů však vznikla dočasná stranová asymetrie,

která by se měla v dalším průběhu terapie upravit. Zvláště pro tyto pacienty by

tedy bylo vhodné v terapii pokračovat i nadále.
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8 SUMMARY

This bachelor thesis is divided to two main parts, theoretical and practical

part. In the first chapter of the theoretical part there are summarized some basic

information about the anatomy, kineiology and biomechanics of the human spine.

The second chapter deals with low back pain and the most frequent etiologies of

this kind of back pain. In the last chapter of the theoretical part there are given

some basic facts about Computer Kinesiology, about some functions of the

computer program and about the way of therapy which I used for my patients. In

the practical part of this thesis there are given case reports of five patients with

low back pain, who undergo two months-long kinesiotherapy by CK system.

There are given the results of each examination, the results are summarized and

compared.

The final graphs show reduction of dysfunction in lumbar and sacral

region by all the five patients. There developed temporary asymmetry by some of

my patients. This asymmetry would be probably reduced during the following

kinesiotherapy. For these patients it would be advisable to continue with the

kinesiotherapy by CK system.
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Příloha č. 1: Graf celkové dysfunkce pacientky L. J. před terapií, během terapie

a po terapii

Příloha č. 2: Graf dysfunkcí v pohybových segmentech a řetězcích pacientky

L. J. před terapií
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Příloha č. 3: Graf dysfunkcí v pohybových segmentech a řetězcích pacientky

L. J. během terapie

Příloha č. 4: Graf dysfunkcí v pohybových segmentech a řetězcích pacientky

L. J. po terapii
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Příloha č. 5: První sestava cviků pro pacientku L. J.

Obrázky cviků jsou publikovány se svolením pana Ing. Otakara Morávka
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Příloha č. 6: Druhá sestava cviků pro pacientku L. J.

Obrázky cviků jsou publikovány se svolením pana Ing. Otakara Morávka
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Příloha č. 7: Graf celkové dysfunkce pacienta M. D. před terapií, během terapie

a po terapii

Příloha č. 8: Graf dysfunkcí v pohybových segmentech a řetězcích pacienta

M. D. před terapií
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Příloha č. 9: Graf dysfunkcí v pohybových segmentech a řetězcích pacienta

M. D. během terapie

Příloha č. 10: Graf dysfunkcí v pohybových segmentech a řetězcích pacienta

M. D. po terapii
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Příloha č. 11: První sestava cviků pro pacienta M. D.

Obrázky cviků jsou publikovány se svolením pana Ing. Otakara Morávka
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Příloha č. 12: Druhá sestava cviků pro pacienta M. D.

Obrázky cviků jsou publikovány se svolením pana Ing. Otakara Morávka
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Příloha č. 13: Graf celkové dysfunkce pacientky L. S. před terapií, během terapie

a po terapii

Příloha č. 14: Graf dysfunkcí v pohybových segmentech a řetězcích pacientky

L. S. před terapií
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Příloha č. 15: Graf dysfunkcí v pohybových segmentech a řetězcích pacientky

L. S. během terapie

Příloha č. 16: Graf dysfunkcí v pohybových segmentech a řetězcích pacientky

L. S. po terapii
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Příloha č. 17: První sestava cviků pro pacientku L. S.

Obrázky cviků jsou publikovány se svolením pana Ing. Otakara Morávka
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Příloha č. 18: Druhá sestava cviků pro pacientku L. S.

Obrázky cviků jsou publikovány se svolením pana Ing. Otakara Morávka
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Příloha č. 19: Graf celkové dysfunkce pacientky H. K. před terapií, během terapie

a po terapii

Příloha č. 20: Graf dysfunkcí v pohybových segmentech a řetězcích pacientky

H. K. před terapií
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Příloha č. 21: Graf dysfunkcí v pohybových segmentech a řetězcích pacientky

H. K. během terapie

Příloha č. 22: Graf dysfunkcí v pohybových segmentech a řetězcích pacientky

H. K. po terapii
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Příloha č. 23: První sestava cviků pro pacientku H. K.

Obrázky cviků jsou publikovány se svolením pana Ing. Otakara Morávka
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Příloha č. 24: Druhá sestava cviků pro pacientku H. K.

Obrázky cviků jsou publikovány se svolením pana Ing. Otakara Morávka
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Příloha č. 25: Graf celkové dysfunkce pacientky S. D. před terapií, během terapie

a po terapii

Příloha č. 26: Graf dysfunkcí v pohybových segmentech a řetězcích pacientky

S. D. před terapií
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Příloha č. 27: Graf dysfunkcí v pohybových segmentech a řetězcích pacientky

S. D. během terapie

Příloha č. 28: Graf dysfunkcí v pohybových segmentech a řetězcích pacientky

S. D. po terapii
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Příloha č. 29: První sestava cviků pro pacientku S. D.

Obrázky cviků jsou publikovány se svolením pana Ing. Otakara Morávka
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Příloha č. 30: Druhá sestava cviků pro pacientku S. D.

Obrázky cviků jsou publikovány se svolením pana Ing. Otakara Morávka