UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

Bakalářská práce

Název práce: Změny nálezů Computerové kineziologie u LS syndromu po 2 měsíční kinezioterapii dle CK
Jazyk práce: čeština
Student: Jančová Šárka
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Fyzioterapie
Studijní obor:
Vedoucí / školitel: Mgr. Pavla Formanová, cert. MDT
Oponent (i): doc. MUDr. Dobroslava Jandová
Předseda komise: doc. MUDr. Dobroslava Jandová
Členové komise: MUDr. Jan Vacek. MUDr. Alena Doubková Mgr. Katarína Durecová PhDr.. Alena Herbenová
Datum obhajoby: 13.06.2013
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: Výborně